
   
 

1º Termo de Retificação do Edital Nº 006/2025 – UDESC/UAB 

 

Altera o item 3 do Edital do Processo 

Seletivo Nº 006/2025 – UDESC/UAB – 

Interno – Processo Seletivo de 

Professor Formador (Externo) para os 

cursos de graduação em Administração 

Pública e especialização em Gestão 

Municipal a distância - A Coordenadora 

Geral UAB/UDESC, no uso de suas 

atribuições,  

 

Resolve:  

Tornar público a alteração do Edital Nº 006/2025 – UDESC/UAB no item 3, mantendo-se 

inalterados os demais itens do Edital, conforme segue: 

 

Onde se lê:  

3. DO QUADRO DE VAGAS – CADASTRO DE RESERVA 

Consulte tabela das áreas do conhecimento do CNPQ 

Disciplinas Administração Pública 
ead  1º Módulo   

Bolsas Vagas Perfil 

Filosofia e Ética                                               
(4 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de: Ciências Sociais 
Aplicadas OU Ciências Humanas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

Comportamento Humano na Gestão 
Pública                                                

(4 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter Graduação em Psicologia OU Administração 
Pública OU Administração e Políticas Públicas OU 

Gestão Pública ou Gestão Social OU Gestão de 
Políticas Públicas OU Administração 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas OU Ciências 

da Saúde. 

Introdução à Economia                          
(4 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

P
ág

. 0
1 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

98

https://lattes.cnpq.br/documents/11871/24930/TabeladeAreasdoConhecimento.pdf


   
 

E 

Ter graduação em Ciências Econômicas OU 
Administração Pública OU Administração e 

Políticas Públicas OU Gestão Pública ou Gestão 
Social OU Gestão de Políticas Públicas 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

Matemática para Administradores                           
(4 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

 Ter graduação nas áreas de Ciências Exatas e da 
Terra OU Ciências Sociais Aplicadas 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: Ciências 
Exatas e da Terra OU Ciências Sociais Aplicadas  

Metodologia de Estudo e de Pesquisa 
em Administração                              

(4 créditos)  

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de: Ciências Sociais 
Aplicadas OU Ciências Humanas OU Linguistica, 

Letras e Artes 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)                                  
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação em Letras-Libras ou Licenciatura em 
qualquer área do conhecimento com proficiência 

em Libras  

E 

Ter Especialização OU Mestrado OU Doutorado nas 
áreas de: Ciências Humanas OU Ciências Sociais 

Aplicadas OU Linguística, Letras e Artes  

Introdução à EaD                                
(4 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Comprovante de experiência no magistério 
Superior na modalidade Ensino a Distância (EaD) 

de, no mínimo, 1 (um) ano. 

E 

Ter graduação em qualquer área do conhecimento  

E 

P
ág

. 0
2 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

99



   
 

Ter Especialização OU Mestrado OU Doutorado nas 
áreas de: Ciências Humanas OU Ciências Sociais 

Aplicadas OU Linguística, Letras e Artes  

Disciplinas Administração Pública 
ead  2º Módulo   

Bolsas Vagas Perfil 

Ciência Política                                         
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências Humanas OU 
Ciências Sociais Aplicadas   

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Humanas OU Ciências Sociais Aplicadas 

Sociologia Organizacional                 
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências Humanas OU 
Ciências Sociais Aplicadas   

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Humanas OU Ciências Sociais Aplicadas 

Gestão do Conhecimento                         
(4 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação em Administração Pública OU 
Administração e Políticas Públicas OU Gestão 

Pública OU Gestão Social OU Gestão de Políticas 
Públicas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

Gestão do Conhecimento                     
(4 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

 Ter graduação nas áreas de  Ciências Sociais 
Aplicadas OU Ciências Exatas e da Terra   

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Exatas e da Terra    

Estatística Aplicada à Administração                     
(4 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

P
ág

. 0
3 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

100



   
 

E 

 Ter graduação nas áreas de Ciências Exatas e da 
Terra OU Ciências Sociais Aplicadas 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: Ciências 
Exatas e da Terra OU Ciências Sociais Aplicadas  

Instituições de Direito Público e 
Privado                                               

(4 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação em Direito 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

Temas contemporâneos na Gestão 
Pública I:  Gestão Ambiental e 

Sustentabilidade - disciplina mista 
(extensão e ensino)                                

(4 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências Sociais 
Aplicadas OU Ciências Humanas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas 

Disciplinas Especialização em 
Gestão Municipal ead  Módulo 

Básico  
Bolsas Vagas Perfil 

Introdução à EaD                                
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Comprovante de experiência no magistério 
Superior na modalidade Ensino a Distância (EaD) 

de, no mínimo, 1 (um) ano. 

E 

Comprovante de experiência no magistério 
Superior na modalidade Ensino a Distância (EaD) 

de, no mínimo, 1 (um) ano. 

E 

Ter graduação na área de Ciências Sociais Aplicadas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

Política e Sociedade                                 
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

P
ág

. 0
4 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

101



   
 

E 

Ter graduação na área de Ciências Sociais Aplicadas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

Políticas Públicas                                 
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação na área de Ciências Sociais Aplicadas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

Gestão Pública                                     
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação em Administração Pública OU 
Administração e Políticas Públicas OU Gestão 

Pública OU Gestão Social OU Gestão de Políticas 
Públicas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

Metodologia da Pesquisa                         
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de: Ciências Sociais 
Aplicadas OU Ciências Humanas OU Linguistica, 

Letras e Artes 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

Município e Arranjos Federativos                           
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação na área de Ciências Sociais Aplicadas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

P
ág

. 0
5 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

102



   
 

Disciplinas Especialização em 
Gestão Municipal ead  Módulo 

Específico   
Bolsas Vagas Perfil 

Gestão Tributária e Orçamento 
Municipal                                             

(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação em Direito OU Administração 
Pública OU Administração e Políticas Públicas OU 

Gestão Pública ou Gestão Social OU Gestão de 
Políticas Públicas OU Administração OU Ciências 

Econômicas OU Ciências Contábeis 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado na área de  Ciências 
Sociais Aplicadas 

Projeto de Trabalho de Conclusão de 
Curso (TCC)                                                           
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação na área de Ciências Sociais Aplicadas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

Desenvolvimento Urbano                        
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências Sociais 
Aplicadas OU Ciências Humanas OU Ciências Exatas 

e da Terra 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas OU Ciências 

Exatas e da Terra 

Gestão da Educação                                 
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de: Ciências Sociais 
Aplicadas OU Ciências Humanas 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas 

Licitações, Contratos e Convênios                            
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

P
ág

. 0
6 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

103



   
 

E 

Ter graduação em Direito OU Administração 
Pública OU Administração e Políticas Públicas OU 

Gestão Pública ou Gestão Social OU Gestão de 
Políticas Públicas OU Administração OU Ciências 

Econômicas OU Ciências Contábeis 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado na área de Ciências 
Sociais Aplicadas  

Planejamento Estratégico e Gestão de 
Projetos                                             

(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação em Administração Pública OU 
Administração e Políticas Públicas OU Gestão 

Pública ou Gestão Social OU Gestão de Políticas 
Públicas OU Administração OU Ciências 

Econômicas 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado na área de Ciências 
Sociais Aplicadas  

Disciplinas Especialização em 
Gestão Municipal ead  Módulo 

Final 
Bolsas Vagas Perfil 

Gestão da Saúde                                   
(2 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências Sociais 
Aplicadas OU Ciências Humanas OU Ciências da 

Saúde 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas OU Ciências 

da Saúde 

Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC)                                                      

(3 créditos) 

1 cota por 
crédito da 
disciplina 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

Ter graduação na área de Ciências Sociais Aplicadas 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  Ciências 
Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas  

Orientação de Trabalho de Conclusão 
de Curso (TCC) 

1 cota de bolsa 
a cada cinco 
orientandos 

Cadastro 
Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 
superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º VII. 

E 

P
ág

. 0
7 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

104



   
 

(máximo 10 
orientandos) 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências Sociais 
Aplicadas OU Ciências Humanas OU Ciências Exatas 

e da Terra 

E 
Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: Ciências 

Sociais Aplicadas OU Ciências Humanas OU Ciências 
Exatas e da Terra 

 

Leia-se: 

3. DO QUADRO DE VAGAS – CADASTRO DE RESERVA 

Consulte tabela das áreas do conhecimento do CNPQ 

Disciplinas 

Adminitração 

Pública ead  

Módulo I  

Bolsas Vagas Perfil 

Filosofia e Ética          

(4 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências Sociais 

Aplicadas OU Ciências Humanas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas  

Comportamento 

Humano na Gestão 

Pública                    

(4 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter Graduação em Psicologia OU 

Administração Pública OU Administração e 

Políticas Públicas OU Gestão Pública ou Gestão 

Social OU Gestão de Políticas Públicas OU 

Administração 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas OU Ciências da Saúde 

Introdução à 

Economia                 

(4 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação em Ciências Econômicas OU 

Administração Pública OU Administração e 

Políticas Públicas OU Gestão Pública ou Gestão 

Social OU Gestão de Políticas Públicas 

P
ág

. 0
8 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

105

https://lattes.cnpq.br/documents/11871/24930/TabeladeAreasdoConhecimento.pdf


   
 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas  

Matemática para 

Administradores          

(4 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

 Ter graduação nas áreas de Ciências Exatas e 

da Terra OU Ciências Sociais Aplicadas 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Exatas e da Terra OU Ciências Sociais 

Aplicadas  

Metodologia de 

Estudo e de Pesquisa 

em Administração  

(4 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências Sociais 

Aplicadas OU Ciências Humanas OU 

Linguistica, Letras e Artes 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas OU Linguistica, Letras e Artes 

Língua Brasileira de 

Sinais (LIBRAS)        

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação em Letras-Libras OU 

Licenciatura em qualquer área do 

conhecimento com proficiência em Libras  

E 

Ter Especialização OU Mestrado OU Doutorado 

nas áreas de: Ciências Humanas OU Ciências 

Sociais Aplicadas OU Linguística, Letras e 

Artes  

Introdução à EaD         

(4 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Comprovante de experiência no magistério 

Superior na modalidade Ensino a Distância 

(EaD) de, no mínimo, 1 (um) ano. 

E 

Ter graduação em qualquer área do 

conhecimento  

P
ág

. 0
9 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

106



   
 

E 

Ter Especialização OU Mestrado OU Doutorado 

nas áreas de: Ciências Humanas OU Ciências 

Sociais Aplicadas OU Linguística, Letras e 

Artes  

Disciplinas 

Administração 

Pública ead  

Módulo II  

Bolsas Vagas Perfil 

Ciência Política         

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências 

Humanas OU Ciências Sociais Aplicadas   

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Humanas OU Ciências Sociais 

Aplicadas 

Sociologia 

Organizacional         

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências 

Humanas OU Ciências Sociais Aplicadas   

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Humanas OU Ciências Sociais 

Aplicadas 

Administração 

Pública                       

(4 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação em Administração Pública OU 

Administração e Políticas Públicas OU Gestão 

Pública OU Gestão Social OU Gestão de 

Políticas Públicas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas  

Gestão do 

Conhecimento                

(4 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

P
ág

. 1
0 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

107



   
 

 Ter graduação nas áreas de  Ciências Sociais 

Aplicadas OU Ciências Exatas e da Terra  OU 

Engenharias 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências Exatas 

e da Terra OU Engenharias 

Estatística Aplicada à 

Administração           

(4 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

 Ter graduação nas áreas de Ciências Exatas e 

da Terra OU Ciências Sociais Aplicadas 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Exatas e da Terra OU Ciências Sociais 

Aplicadas  

Instituições de 

Direito Público e 

Privado                   

(4 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação em Direito 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas  

Temas 

contemporâneos na 

Gestão Pública I:  

Gestão Ambiental e 

Sustentabilidade - 

disciplina mista 

(extensão e ensino)        

(4 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências Sociais 

Aplicadas OU Ciências Humanas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas 

Disciplinas 

Especialização em 

Gestão Municipal 

ead  Módulo Básico   

Bolsas Vagas Perfil 

Introdução à EaD                                        

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

P
ág

. 1
1 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

108



   
 

Comprovante de experiência no magistério 

Superior na modalidade Ensino a Distância 

(EaD) de, no mínimo, 1 (um) ano. 

E 

Ter graduação na área de Ciências Sociais 

Aplicadas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas  

Política e Sociedade                                   

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação na área de Ciências Sociais 

Aplicadas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas  

Políticas Públicas                                           

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação na área de Ciências Sociais 

Aplicadas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas  

Gestão Pública                                           

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação em Administração Pública OU 

Administração e Políticas Públicas OU Gestão 

Pública ou Gestão Social OU Gestão de 

Políticas Públicas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas  

Metodologia da 

Pesquisa                              

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

P
ág

. 1
2 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

109



   
 

Ter graduação nas áreas de: Ciências Sociais 

Aplicadas OU Ciências Humanas OU 

Linguística, Letras e Artes 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas OU Linguística, Letras e Artes 

Município e Arranjos 

Federativos              

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação na área de Ciências Sociais 

Aplicadas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas  

Disciplinas 

Especialização em 

Gestão Municipal 

ead  Módulo 

Específico  

Bolsas Vagas Perfil 

Gestão Tributária e 

Orçamento Municipal 

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação em Direito OU Administração 

Pública OU Administração e Políticas Públicas 

OU Gestão Pública ou Gestão Social OU 

Gestão de Políticas Públicas OU Administração 

OU Ciências Econômicas OU Ciências 

Contábeis 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado na área de  

Ciências Sociais Aplicadas 

Projeto de Trabalho 

de Conclusão de 

Curso (TCC)                                                           

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação na área de Ciências Sociais 

Aplicadas  

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas  

Desenvolvimento 

Urbano                            

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

P
ág

. 1
3 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

110



   
 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências Sociais 

Aplicadas OU Ciências Humanas OU Ciências 

Exatas e da Terra 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas OU Ciências Exatas e da Terra 

Gestão da Educação                                   

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de: Ciências Sociais 

Aplicadas OU Ciências Humanas OU 

Linguística, Letras e Artes 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas OU Linguística, Letras e Artes 

Licitações, Contratos 

e Convênios                        

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação em Direito OU Administração 

Pública OU Administração e Políticas Públicas 

OU Gestão Pública ou Gestão Social OU 

Gestão de Políticas Públicas OU Administração 

OU Ciências Econômicas OU Ciências 

Contábeis 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado na área de 

Ciências Sociais Aplicadas  

Planejamento 

Estratégico e Gestão 

de Projetos                                                       

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação em Ciências Econômicas OU 

Administração Pública OU Administração e 

Políticas Públicas OU Gestão Pública ou Gestão 

Social OU Gestão de Políticas Públicas OU 

Administração OU Engenharias 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado na área de 

Ciências Sociais Aplicadas OU Engenharias 

P
ág

. 1
4 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

111



   
 

Disciplinas 

Especialização em 

Gestão Municipal 

ead  Módulo Final  

Bolsas Vagas Perfil 

Gestão da Saúde                                    

(2 créditos) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências Sociais 

Aplicadas OU Ciências Humanas OU Ciências 

da Sáude 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas OU Ciências da Saúde 

Trabalho de 

Conclusão de Curso 

(TCC)       (3 créditos 

) 

1 cota por 

crédito da 

disciplina 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação na área de Ciências Sociais 

Aplicadas 

E 

Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de:  

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas  

Orientação de 

Trabalho de 

Conclusão de Curso 

(TCC) 

1 cota de 

bolsa a cada 

cinco 

orientandos, 

(máximo 10 

orientandos) 

Cadastro 

Reserva 

Comprovante de experiência no magistério 

superior de, no mínimo, 1 (um) ano conforme 

PORTARIA CAPES Nº 309/2024 Art. 4º, §2º 

VII. 

E 

Ter graduação nas áreas de:  Ciências Sociais 

Aplicadas OU Ciências Humanas OU Ciências 

Exatas e da Terra OU Engenharias 

E 
Ter Mestrado OU Doutorado nas áreas de: 

Ciências Sociais Aplicadas OU Ciências 

Humanas OU Ciências Exatas e da Terra OU 

Engenharias 

 

Florianópolis, 30 de janeiro de 2025. 

 

 
Carmen Maria Cipriani Pandini 

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC 

P
ág

. 1
5 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9N

63
D

V
1G

.

112



Assinaturas do documento

Código para verificação: 9N63DV1G

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 30/01/2025 às 15:12:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDA2ODVfNjg1XzIwMjVfOU42M0RWMUc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00000685/2025 e o código
9N63DV1G ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


